ВЕРХОВНЫЙ СУД 

                                                РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 

                                                Дело № 19-010-68 

                                                КАССАЦИОННОЕ 

ОПРЕДЕЛЕНИЕ

 

                                                г. Москва «22» декабря 2010 г.  

                                                Судебная коллегия по уголовным делам Верховного Суда Российской  Федерации в составе:  

                                                председательствующего Кочина В.В. судей Лизунова В.М., Яковлева В.К. 

                                                рассмотрела в судебном заседании от 22 декабря 2010 г. уголовное дело  по кассационным жалобам осуждённых Алиева Х.Х.о., Баяндурова Р.А.о., Аскерова Ч.Н.о., Сафарова А.Г.о., Сафарова А.Г.о., Шармазанова Г.И., Волковой  Ю.Г., Тагиева Ф.А.о., Исраеляна АР., Мирмамедова Н.М.о., Звягина Д.В., Теперикова А.Н., Агаева Б.Б.о., Солтанова И.М.о., Авдеева А.А., Авдеева Ю.А.,  Айрапетова С.А., Крышуна О.А., Захаровой Е.Н., адвокатов Куракина ВВ.,  Кустовой И.П., Подколзиной Н.И., Акопян Е.Н., Меньшаковой А.А., Князева  Д.Л., Осиповен О.С, Лявукина Д.И., Савина В.В., Петенко А.В., Борисова Д.А.,  Агаджаняна О.Ж., Мелкуновой Е.Ю., защитников Соломиной Н.А. и Бабаяна  Л.Б., на приговор Ставропольского краевого суда от 11 марта 2010 года, по ко- торому  

                                                АЛИЕВ Х.Х. 

                                                

<

...> осуждён: 

                                                1. по ч.1 ст. 210 УК РФ - в виде лишения свободы сроком на 12 (двенадцать) лет со штрафом в размере 400000 (четыреста тысяч) рублей; 2. по ч.З ст.ЗО - п.п.«а, г» ч.З ст. 228' УК РФ (по эпизоду от 23-24.06.2007  года) - в виде лишения свободы сроком на 13 (тринадцать) лет со штрафом в  размере 100000 (сто тысяч) рублей;  

                                                3. по чЛ ст.О - п.п. «а, г» ч.З ст.2281 УК РФ (по эпизоду от 21.08.2007 го- 

                                                да) - в виде лишения свободы сроком на 9 (девять) лет со штрафом в размере  

                                                50000 (пятьдесят тысяч) рублей; 

                                                4. по ч.З ст.ЗО - п.«а» ч.З ст.2281 УК РФ (по эпизоду от 03.09.2007 года) - в виде лишения свободы сроком на 11 (одиннадцать) лет со штрафом в размере  100000 (сто тысяч) рублей;  

                                                5. по ч.З ст.ЗО - ч.З ст.234 УК РФ (по эпизоду от 03.09.2007 года) - в виде  лишения свободы сроком на 5 (пять) лет;  

                                                6. по ч.З ст.ЗО - п.п. «а, г» ч.З ст. 228' УК РФ( по эпизоду от 04.09.2007  года) - в виде лишения свободы сроком на 12 (двенадцать) лет со штрафом в  размере 100000 (сто тысяч) рублей;  

                                                7. по ч.1 ст.ЗО - п.п. «а, г» ч.З ст. 228' УК РФ (по эпизоду от 20.09.2007  года) - в виде лишения свободы сроком на 9 (девять) лет со штрафом в размере  50000 (пятьдесят тысяч) рублей;  

                                                8. по ч.З ст.ЗО - п. «а» ч.З ст. 228' УК РФ (по эпизоду от 20.09.2007 года) - в виде лишения свободы сроком на 11 (одиннадцать) лет со штрафом в размере  100000 (сто тысяч) рублей;  

                                                9. по ч.З ст.ЗО - п. «а» ч.З ст. 228' УК РФ (по эпизоду от 26.09.2007 года) - в виде лишения свободы сроком на 11 (одиннадцать) лет со штрафом в размере  100000 (сто тысяч) рублей;  

                                                10. по ч.З ст.ЗО - ч.З ст.234 УК РФ (по эпизоду от 11.10.2007 года) - в виде  лишения свободы сроком на 5 (пять) лет;  

                                                11. по ч.З ст.ЗО - п. «а» ч.З ст. 228'УК РФ (по эпизоду от 07.11.2007 года) - в виде лишения свободы сроком на 11 (одиннадцать) лет со штрафом в размере  100000 (сто тысяч) рублей;  

                                                12. по ч.З ст.ЗО - ч.З ст. 234 УК РФ (по эпизоду от 07.11.2007 года) - в ви- де лишения свободы сроком на 5 (пять) лет;  

                                                13. по ч.З ст.ЗО - п.«а» ч.З ст. 228' УК РФ (по эпизоду от 08.11.2007 года) - в виде лишения свободы сроком на 11 (одиннадцать) лет со штрафом в размере  100000 (сто тысяч) рублей; 14. по ч.З ст.ЗО - ч.З ст.234 УК РФ (по эпизоду от 08.11.2007 года) - в виде  лишения свободы сроком на 5 (пять) лет;  

                                                15. по ч.З ст.ЗО - п.п. «а, г» ч.З ст. 2281 УК РФ (по эпизоду сбыта Юрченко  не позже 11.11.2007 года) - в виде лишения свободы сроком на 14 (четырна- дцать) лет со штрафом в размере 150000 (сто пятьдесят тысяч) рублей;  

                                                16. по ч.З ст.ЗО - п. «а» ч.З ст. 228' УК РФ (по эпизоду от 15.11.2007 года)  - в виде лишения свободы сроком на 11 (одиннадцать) лет со штрафом в размере 100000 (сто тысяч) рублей;  

                                                17. по ч.З ст.ЗО - ч.З ст. 234 УК РФ (по эпизоду от 15.11.2007 года) - в ви- де лип1ения свободы сроком на 5 (пять) лет;  

                                                18. по ч.З ст.ЗО - п. «а» ч.З ст. 228'УК РФ (по эпизоду от 17.11.2007 года)  - в виде лишения свободы сроком на 11 (одиннадцать) лет со штрафом в размере 100000 (сто тысяч) рублей;  

                                                19. по ч.З ст.ЗО - п.п. «а, г» ч.З ст. 228' УК РФ( по эпизоду от 19.11.2007  года) - в виде лишения свободы сроком на 12 (двенадцать) лет со штрафом в  размере 100000 (сто тысяч) рублей;  

                                                20. по ч.З ст.ЗО - п. «а» ч.З ст. 228' УК РФ ( по эпизоду сбыта Орфанову  от 19.11.2007 года) - в виде лишения свободы сроком на 11 (одиннадцать) лет  со штрафом в размере 100000 (сто тысяч) рублей;  

                                                21. по ч.1 ст.ЗО - п. «а» ч.З ст. 228' УК РФ (по эпизоду от 22.11.2007 года)  - в виде лишения свободы сроком на 9 (девять) лет со штрафом в размере 50000  (пятьдесят тысяч) рублей;  

                                                22. по ч.З ст.ЗО - п. «а» ч.З ст. 228' УК РФ( по эпизоду от 23.11.2007 года)  - в виде лишения свободы сроком на 11 (одиннадцать) лет со штрафом в размере 100000 (сто тысяч) рублей;  

                                                23. по ч.4 ст. 188 УК РФ - в виде лишения свободы сроком на 10 (десять)  лет со штрафом в размере 100000 (сто тысяч) рублей;  

                                                24. по ч.1 ст.ЗО - п.п. «а, г» ч.З ст. 228' УК РФ (по эпизоду от 05.12.2007  года) - в виде лишения свободы сроком на 9 (девять) лет со штрафом в размере  150000 (сто пятьдесят тысяч) рублей; 25. по ч.З ст.ЗО - п.«а» ч.З ст. 228' УК РФ (по эпизоду сбыта Щербак  05.12.2007 года) - в виде лишения свободы сроком на 11 (одиннадцать) лет со  штрафом в размере 100000 (сто тысяч) рублей;  

                                                26. по ч.З ст.ЗО - п.«а» ч.З ст. 228' УК РФ( по эпизоду от 14.12.2007 года)  - в виде лишения свободы сроком на 11 (одиннадцать) лет со штрафом в размере 100000 (сто тысяч) рублей;  

                                                27. по ч.1 ст.ЗО - п.п. «а, г» ч.З ст. 228' УК РФ (по эпизоду от 20.12.2007  года) - в виде лишения свободы сроком на 9 (девять) лет со штрафом в размере  100000 (сто тысяч) рублей;  

                                                28. по ч.З ст.ЗО - п. «а» ч.З ст. 228' УК РФ (по эпизоду от 21.12.2007 года)  - в виде лишения свободы сроком на 11 (одиннадцать) лет со штрафом в размере 100000 (сто тысяч) рублей;  

                                                29. по ч.З ст.ЗО - п. «а» ч.З ст. 228' УК РФ (по эпизоду от 22.12.2007 года)  - в виде лишения свободы сроком на 11 (одиннадцать) лет со штрафом в размере 100000 (сто тысяч) рублей;  

                                                30. по ч.З ст.ЗО - п. «а» ч.З ст. 228' УК РФ (по эпизоду от 24.12.2007 года)  - в виде лишения свободы сроком на 11 (одиннадцать) лет со штрафом в размере 100000 (сто тысяч) рублей;  

                                                31. по ч.З ст.ЗО - п. «а» ч.З ст. 228' УК РФ ( по эпизоду от 26.12.2007 года)  - в виде лишения свободы сроком на 11 (одиннадцать) лет со штрафом в размере 100000 (сто тысяч) рублей;  

                                                32. по ч.З ст.ЗО - п. «а» ч.З ст. 228' УК РФ (по эпизоду от 17.01.2008 года)  - в виде лишения свободы сроком на 11 (одиннадцать) лет со штрафом в размере 100000 (сто тысяч) рублей;  

                                                33. по ч.З ст.ЗО - п. «а» ч.З ст. 228' УК РФ( по эпизоду от 13.01.2008 года)  - в виде лишения свободы сроком на 11 (одиннадцать) лет со штрафом в размере 100000 (сто тысяч) рублей;  

                                                34. по ч.З ст.ЗО - п.п. «а, г» ч.З ст. 228' УК РФ (по эпизоду от 15.01.2008  года) - в виде лишения свободы сроком на 12 (двенадцать) лет со штрафом в  размере 100000 (сто тысяч) рублей;  

                                                35. по ч.2 ст. 174' УК РФ в виде лишения свободы сроком на 2 (два) года  со штрафом в размере 10000 (десять тысяч) рублей; 36. по ч.З ст.ЗО - п. «а» ч.З ст. 228' УК РФ (по эпизоду 19.02.2008 года) - в  виде лишения свободы сроком на 11 (одиннадцать) лет со штрафом в размере  100000 (сто тысяч) рублей;  

                                                37. по ч.З ст.ЗО - п. «а» ч.З ст. 228' УК РФ (по эпизоду от 20.02.2008 года)  - в виде лишения свободы сроком на 11 (одиннадцать) лет со штрафом в размере 100000 (сто тысяч) рублей;  

                                                38. по ч.1 ст.ЗО - п. «а, г» ч.З ст. 228' УК РФ (по эпизоду сбыта в 

<

...>  30.01.2008 года) - в виде лишения свободы сроком на 9 (девять) лет 6 месяцев  со штрафом в размере 150000 (сто пятьдесят тысяч) рублей;  

                                                39. по ч.З ст.ЗО - п. «а» ч.З ст. 228' УК РФ (по эпизоду сбыта  Ш. не позже 30.01.2008 года) - в виде лишения свободы сроком на 11 (одиннадцать) лет со штрафом 50000 (пятьдесят тысяч) рублей;  

                                                На основании ч.З ст.69 УК РФ по совокупности преступлений путем час- тичного сложения назначенных наказаний окончательно назначено Алиеву  

<

...>. наказание в виде лишения свободы сроком на 20 (двадцать) лет со  штрафом 

<

...> с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.  

                                                Алиев Х.Х.-о. по обвинению в совершении преступлений, предусмотрен- ных ч.1 ст. 174', оправдан за отсутствием состава преступления, ч.З ст. 33 - ч.1  ст. 174' УК РФ оправдан за непричастностью к совершению преступления.  

                                                БАЯНДУРОВ Р.А. 

                                                

<

...> осуждён: 

                                                1. по ч. 2 ст. 210 УК РФ - в виде лишения свободы сроком на 8 (восемь)  лет со штрафом в размере 200000 (двести тысяч) рублей;  

                                                2. по ч.З ст.ЗО - п.п. «д, г» ч.З ст. 228' УК РФ ( по эпизоду от 23 - 24.06.  2007 года) - в виде лишения свободы сроком на 12 (двенадцать) лет со штрафом  в размере 100000 (сто тысяч) рублей;  

                                                3. по ч.1 ст. 30 - п.п. «а,г» ч.З ст. 228' УК РФ (по эпизоду от 21.08.2007  года) - в виде лишения свободы сроком на 8 (восемь) лет 10 месяцев со штрафом в размере 50000 (пятьдесят тысяч) рублей; 4. по ч.З ст. 30 - п. «а» ч.З ст. 228' УК РФ (по эпизоду от 03.09.2007 года)  - в виде лишения свободы сроком на 10 (десять) лет 6 месяцев со штрафом в  размере 100000 (сто тысяч) рублей;  

                                                5. по ч.З ст.ЗО- ч.З ст. 234 УК РФ (по эпизоду от 03.09.2007 года) - в ви- де лишения свободы сроком на 5 (пять) лет;  

                                                6. по ч.З ст. 30 - п.п. «а,г» ч.З ст. 228' УК РФ (по эпизоду от 04.09.2007  года) - в виде лишения свободы сроком на 11 (одиннадцать) лет со штрафом в  размере 100000 (сто тысяч) рублей;  

                                                7. по ч.1 ст. 30 - п.п. «а,г» ч.З ст. 228' УК РФ (по эпизоду от 20.09.2007  года) - в виде лишения свободы сроком на 8 (восемь) лет 10 месяцев со штрафом в размере 50000 (пятьдесят тысяч) рублей;  

                                                8. по ч.З ст. 30 - п. «а» ч.З ст. 228' УК РФ (по эпизоду от 20.09.2007 го- да) - в виде лишения свободы сроком на 10 (десять) лет 6 месяцев со штрафом в  размере 100000 (сто тысяч) рублей;  

                                                9. по ч.З ст. 30 - п. «а» ч.З ст. 228' УК РФ (по эпизоду от 26.09.2007 года)  - в виде лишения свободы сроком на 10 (десять) лет 6 месяцев со штрафом в  размере 100000 (сто тысяч) рублей;  

                                                10. по ч.З ст. 30 - ч.З ст. 234 УК РФ (по эпизоду от 11.10.2007 года) - в ви- де лишения свободы сроком на 5 (пять) лет;  

                                                11. по ч.З ст. 30 - п. «а» ч.З ст. 228' УК РФ (по эпизоду от 07.11.2007 го- да) - в виде лишения свободы сроком на 10 (десять) лет 6 месяцев со штрафом в  размере 100000 (сто тысяч) рублей;  

                                                12. по ч.З ст. 30 - ч.З ст. 234 УК РФ (по эпизоду от 07.11.2007 года) - в ви- де лишения свободы сроком на 5 (пять) лет;  

                                                13. по ч.З ст. 30 - п. «а» ч.З ст. 228' УК РФ (по эпизоду от 08.11.2007 го- да) - в виде лишения свободы сроком на 10 (десять) лет 6 месяцев со штрафом в  размере 100000 (сто тысяч) рублей;  

                                                14. по ч.З ст. 30 - ч.З ст. 234 УК РФ (по эпизоду от 08.11.2007 года) - в ви- де лишения свободы сроком на 5 (пять) лет;  

                                                15. по ч.З ст. 30 - п. «а» ч.З ст. 228' УК РФ (по эпизоду от 15.11.2007 го- да) - в виде лишения свободы сроком на 10 (десять) лет б месяцев со штрафом в  размере 100000 (сто тысяч) рублей; 16. по ч.З ст. 30 - ч.З ст. 234 УК РФ (по эпизоду от 15.11.2007 года) - в ви- де лишения свободы сроком на 5 (пять) лет;  

                                                17. по ч.З ст. 30 - п. «а» ч.З ст. 228' УК РФ (по эпизоду от 17.11.2007  года) - в виде лишения свободы сроком на 10 (десять) лет 6 месяцев со штрафом в размере 100000 (сто тысяч) рублей;  

                                                18. по ч.З ст. 30 - п.п. «а,г» ч.З ст. 228' УК РФ (по эпизоду от 19.11.2007  года) - в виде лишения свободы сроком на 11 (одиннадцать) лет 6 месяцев со  штрафом в размере 100000 (сто тысяч) рублей;  

                                                19. по ч.З ст. 30 - п. «а» ч.З ст. 228' УК РФ (по эпизоду сбыта О. 19.11.2007 года) - в виде лишения свободы сроком на 10 (десять) лет 6 месяцев  со штрафом в размере 100000 (сто тысяч) рублей;  

                                                20. по ч.1 ст. 30 - п. «а» ч.З ст. 228' УК РФ (по эпизоду от 22.11.2007  года) - в виде лишения свободы сроком на 8 (восемь) лет 6 месяцев со штрафом  в размере 50000 (пятьдесят тысяч) рублей;  

                                                21. по ч.З ст. 30 - п. «а» ч.З ст. 228' УК РФ (по эпизоду от 23.11.2007  года) - в виде лишения свободы сроком на 10 (десять) лет 6 месяцев со штрафом в размере 100000 (сто тысяч) рублей;  

                                                22. по ч.З ст. 30 - п. «а» ч.З ст. 228' УК РФ (по эпизоду от 05.12. 2007 го- да) - в виде лишения свободы сроком на 10 (десять) лет 6 месяцев со штрафом в  размере 100000 (сто тысяч) рублей;  

                                                23. по ч.З ст. 30 - п. «а» ч.З ст. 228' УК РФ (по эпизоду от 14.12.2007 го- да) - в виде лишения свободы сроком на 10 (десять) лет 6 месяцев со штрафом в  размере 100000 (сто тысяч) рублей;  

                                                24. по ч.1 ст. 30 - п.п. «а,г» ч.З ст. 228' УК РФ (по эпизоду от 20.12.2007  года) - в виде лишения свободы сроком на 8 (восемь) лет 10 месяцев со штрафом в размере 50000 (пятьдесят тысяч) рублей;  

                                                25. по ч.З ст. 30 - п. «а» ч.З ст. 228' УК РФ (по эпизоду от 21.12.2007  года) - в виде лишения свободы сроком на 10 (десять) лет 6 месяцев со штрафом в размере 100000 (сто тысяч) рублей;  

                                                26. по ч.З ст. 30 - п. «а» ч.З ст. 228' УК РФ (по эпизоду от 22.12.2007  года) - в виде лишения свободы сроком на 10 (десять) лет 6 месяцев со штрафом в размере 100000 (сто тысяч) рублей; 27. по ч.З ст. 30 - п. «а» ч.З ст. 228' УК РФ (по эпизоду от 24.12.2007  года) - в виде лишения свободы сроком на 10 (десять) лет 6 месяцев со штрафом в размере 100000 (сто тысяч) рублей;  

                                                28. по ч.З ст. 30 - п. «а» ч.З ст. 228' УК РФ( по эпизоду от 26.12.2007  года) - в виде лишения свободы сроком на 10 (десять) лет 6 месяцев со штрафом в размере 100000 (сто тысяч) рублей;  

                                                29. по ч.З ст. 30 - п. «а» ч.З ст. 228' УК РФ (по эпизоду от 17.01.2008  года) - в виде лишения свободы сроком на 10 (десять) лет 6 месяцев со штрафом в размере 100000 (сто тысяч) рублей;  

                                                30. по ч. ст. 30 - п. «а» ч.З ст. 228' УК РФ (по эпизоду от 13.01.2008  года) - в виде лишения свободы сроком на 10 (десять) лет 6 месяцев со штрафом в размере 100000 (сто тысяч) рублей;  

                                                31. по ч.З ст. 30 - п.п. «а,г» ч.З ст. 228' УК РФ (по эпизоду от 15.01.2008  года) - в виде лишения свободы сроком на 11 (одиннадцать) лет 10 месяцев со  штрафом в размере 100000 (сто тысяч) рублей;  

                                                32. по ч.З ст. 30 - п. «а» ч.З ст. 228' УК РФ (по эпизоду сбыта  Шармазанову не позже 30.01.2008 года) - в виде лишения свободы сроком на  10 (десять) лет 6 месяцев со штрафом в размере 50000 (пятьдесят тысяч) рублей.  

                                                На основании ч.З ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путём час- тичного сложения назначенных наказаний окончательно назначено Баяндурову Р.А.о. наказание в виде лишения свободы сроком на 19 (девятнадцать)  лет со штрафом

<

...> с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима;  

                                                АСКЕРОВ Ч.з Н. 

                                                

<

...> осуждён: 

                                                по ч.2 ст. 210 УК РФ - в виде лишения свободы сроком на 8 (восемь) лет  со штрафом в размере 200000 (двести тысяч) рублей;  

                                                по ч.З ст. 30 - п.п. «а,г» ч.З ст. 228' УК РФ (по эпизоду сбыта Ю. не позже 11.11.2007 года) - в виде лишения свободы сроком на 13 (тринадцать) лет  6 месяцев со штрафом в размере 150000 (сто пятьдесят тысяч) рублей; по ч.4 ст. 188 УК РФ - в виде лишения свободы сроком на 9 (девять) лет 6  месяцев со штрафом в размере 100000 (сто тысяч) рублей;  

                                                по ч.1 ст. 30 - п.п. «а,г» ч.З ст. 228' УК РФ (по эпизоду от 05.12.2007 го- да) - в виде лишения свободы сроком на 8 (восемь) лет 10 месяцев со штрафом  в размере 150000 (сто пятьдесят тысяч) рублей;  

                                                по ч.1 ст. 30 - п.п. «а,г» ч.З ст. 228' УК РФ (по эпизоду сбыта в 

<

...>  30.01.2008 года) - в виде лишения свободы сроком на 8 (восемь) лет 10 месяцев  со штрафом в размере 150000 (сто пятьдесят тысяч) рублей;  

                                                по ч.З ст. 30 - п. «а» ч.З ст. 228' УК РФ (по эпизоду от 19.02.2008  года) - в виде лишения свободы сроком на 10 (десять) лет со штрафом в размере  100000 (сто тысяч) рублей;  

                                                по ч.З ст. 30 - п. «а» ч.З ст. 228' УК РФ (по эпизоду от 20.02.2008 года)  - в виде лишения свободы сроком на 10 (десять) лет со штрафом в размере  100000 (сто тысяч) рублей.  

                                                На основании ч.З ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путём час- тичного сложения назначенных наказаний окончательно назначено Аскерову  Ч.Н.о. наказание в виде лишения свободы сроком на 18 (восемнадцать) лет со  штрафом 

<

...> с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима;  

                                                САФАРОВ А.Г., 

<

...> 

                                                

<

...> осуждён: 

                                                по ч.2 ст. 210 УК РФ - в виде лишения свободы сроком на 8 (восемь) лет 6  месяцев со штрафом в размере 200000 (двести тысяч) рублей;  

                                                по ч.1 ст. 30 - п.п. «а,г» ч.З ст. 228' УК РФ (по эпизоду от 21.08.2007  года) - в виде лишения свободы сроком на 9 (девять) лет со штрафом в размере  50000 (пятьдесят тысяч) рублей;  

                                                по ч.З ст. 30 - п.п. «а,г» ч.З ст. 228' УК РФ (по эпизоду от 04.09.2007 го- да) - в виде лишения свободы сроком на 12 (двенадцать) лет со штрафом в размере 100000 (сто тысяч) рублей;  

                                                по ч.З ст. 30 - п.п. «а,г» ч.З ст. 228' УК РФ (по эпизоду от 19.11.2007  года) - в виде лишения свободы сроком на 12 (двенадцать) лет со штрафом в  размере 100000 (сто тысяч) рублей; по ч.1 ст.ЗО - п. «а» ч.З ст. 228' УК РФ (по эпизоду от 22.11.2007  года) - в виде лишения свободы сроком на 9 (девять) лет со штрафом в размере  50000 (пятьдесят тысяч) рублей;  

                                                по ч.1 ст. 30 - п.п. «а,г» ч.З ст. 228' УК РФ (по эпизоду от 20.12.2007 го- да) - в виде лишения свободы сроком на 9 (девять) лет со штрафом в размере  50000 (пятьдесят тысяч) рублей;  

                                                по ч.З ст. 30 - п. «а» ч.З ст. 228' УК РФ ( по эпизоду от 13.01.2008  года) - в виде лишения свободы сроком на 11 (одиннадцать) лет со штрафом в  размере 100000 (сто тысяч) рублей.  

                                                На основании ч.З ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путём час- тичного сложения назначенных наказаний назначено Сафарову А. Г.о. наказание в виде лишения свободы сроком на 19 (девятнадцать) лет со штрафом в размере 

<

...>.  

                                                На основании ст.70 УК РФ по совокупности приговоров к назначенному  наказанию частично присоединено неотбытое наказание 

<

...> и окончательно  назначено наказание в виде лишения свободы сроком на 20 (двадцать) лет со  штрафом в размере 

<

...> с отбыванием наказания в  исправительной колонии особого режима.  

                                                САФАРОВ А.Г., 

<

...> 

                                                

<

...> осуждён: 

                                                по ч.2 ст. 210 УК РФ - в виде лишения свободы сроком на 7 (семь) лет со  штрафом в размере 100000 (сто тысяч) рублей;  

                                                по ч.1 ст. 30 - п.п. «а,г» ч.З ст. 228' УК РФ ( по эпизоду от 21.08.2007 го- да) - в виде лишения свободы сроком на 8 (восемь) лет 6 месяцев со штрафом в  размере 10000 (десять тысяч) рублей;  

                                                по ч.З ст. 30 - п. «а» ч.З ст. 228' УК РФ ( по эпизоду от 03.09.2007  года) - в виде лишения свободы сроком на 9 (девять) лет 6 месяцев со штрафом  в размере 30000 (тридцать тысяч) рублей;  

                                                по ч.З ст. 30 - ч.З ст. 234 УК РФ (по эпизоду от 03.09.2007 года) - в виде  лишения свободы сроком на 4 (четыре) года 6 месяцев; по ч.З ст. 30 - п.п. «а,г» ч.З ст. 228' УК РФ ( по эпизоду от 04.09.2007 го- да) - в виде лишения свободы сроком на 10 (десять) лет 6 месяцев со штрафом в  размере 40000 (сорок тысяч) рублей;  

                                                по ч.1 ст. 30 - п. «а,г» ч.З ст. 228' УК РФ ( по эпизоду от 20.09.2007 го- да) - в виде лишения свободы сроком на 8 (восемь) лет 6 месяцев со штрафом в  размере 10000 (десять тысяч) рублей;  

                                                по ч.З ст. 30 - п. «а» ч.З ст. 228' УК РФ ( по эпизоду от 20.09.2007  года) - в виде лишения свободы сроком на 9 (девять) лет 6 месяцев со штрафом  в размере 30000 (тридцать тысяч) рублей;  

                                                по ч.З ст. 30 - п. «а» ч.З ст. 228' УК РФ ( по эпизоду от 26.09.2007  года) - в виде лишения свободы сроком на 9 (девять) лет 6 месяцев со штрафом  в размере 30000 (тридцать тысяч) рублей;  

                                                по ч.З ст. 30 - ч.З ст. 234 УК РФ ( по эпизоду от 11.10.2007 года) - в виде  лишения свободы сроком на 4 (четыре) года 6 месяцев;  

                                                по ч.З ст. 30 - п. «а» ч.З ст. 228' УК РФ ( по эпизоду от 17.11.2007  года) - в виде лишения свободы сроком на 9 (девять) лет 6 месяцев со штрафом  в размере 30000 (тридцать тысяч) рублей;  

                                                по ч.З ст. 30 - п. «а» ч.З ст. 228' УК РФ ( по эпизоду от 05.12.2007  года) - в виде лишения свободы сроком на 9 (девять) лет 6 месяцев со штрафом  в размере 30000 (тридцать тысяч) рублей;  

                                                по ч.З ст. 30 - п. «а» ч.З ст. 228' УК РФ( по эпизоду от 14.12.2007  года) - в виде лишения свободы сроком на 9 (девять) лет 6 месяцев со штрафом  в размере 30000 (тридцать тысяч) рублей;  

                                                по ч.З ст. 30 - п. «а» ч.З ст. 228' УК РФ ( по эпизоду от 24.12.2007  года) - в виде лишения свободы сроком на 9 (девять) лет 6 месяцев со штрафом  в размере 30000 (тридцать тысяч) рублей;  

                                                по ч.З ст. 30 - п. «а» ч.З ст. 228' УК РФ ( по эпизоду от 26.12.2007  года) - в виде лишения свободы сроком на 9 (девять) лет 6 месяцев со штрафом  в размере 30000 (тридцать тысяч) рублей;  

                                                по ч.З ст. 30 - п. «а» ч.З ст. 228' УК РФ ( по эпизоду от 17.01.2008  года) - в виде лишения свободы сроком на 9 (девять) лет 6 месяцев со штрафом  в размере 30000 (тридцать тысяч) рублей.  

 

На основании ч.З ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путём  частичного сложения назначенных наказаний окончательно назначено Сафарову А. Г.о. наказание в виде лишения свободы сроком на 17 лет со штрафом в размере 

<

...> с отбыванием наказания в исправительной  колонии строгого режима.  

                                                ШАРМАЗАНОВ Г.И., 1975

<

...> 

                                                осуждён по ч.2 ст. 210 УК РФ - в виде лишения свободы сроком на 8 (восемь)  лет со штрафом в размере 100000 (сто тысяч) рублей;  

                                                по ч.З ст.ЗО - п.п. «а,г» ч.З ст. 228-1 УК РФ (по эпизоду от 23 -24.06.2007  года) - в виде лишения свободы сроком на 11 (одиннадцать) лет со штрафом в  размере 50000 (пятьдесят тысяч) рублей;  

                                                по ч.З ст.ЗО - п. «а» ч.З ст. 228-1 УК РФ (по эпизоду от 07.11.2007 года) - в виде лишения свободы сроком на 10 (десять) лет со штрафом в размере 30000  (тридцать тысяч) рублей;  

                                                по ч.З ст.ЗО - ч.З ст. 234 УК РФ( по эпизоду от 07.11.2007 года) - в виде  лишения свободы сроком на 4 (четыре) года 8 месяцев;  

                                                по ч.З ст.ЗО - п. «а» ч.З ст. 228-1 УК РФ ( по эпизоду от 08.11.2007 года) в  виде лишения свободы сроком на 10 (десять) лет со штрафом в размере 30000  (тридцать тысяч) рублей;  

                                                по ч.З ст.ЗО - ч.З ст. 234 УК РФ (по эпизоду от 08.11.2007 года) - в виде  лишения свободы сроком на 4 (четыре) года 8 месяцев;  

                                                по ч.З ст.ЗО - п. «а» ч.З ст. 228' УК РФ (по эпизоду от 15.11.2007 года) - в  виде лишения свободы сроком на 10 (десять) лет со штрафом в размере 30000  (тридцать тысяч) рублей;  

                                                по ч.З ст.ЗО - ч.З ст. 234 УК РФ (по эпизоду от 15.11.2007 года) - в  виде лишения свободы сроком на 4 (четыре) года 8 месяцев;  

                                                по ч.З ст.ЗО - п. «а» ч.З ст. 228' УК РФ (по эпизоду от 23.11.2007 года) - в  виде лишения свободы сроком на 10 (десять) лет со штрафом в размере 30000  тридцать тысяч) рублей;  

                                                по ч.З ст.З - п. «а» ч.З ст. 228' УК РФ (по эпизоду от 21.12.2007 года) - в  виде лишения свободы сроком на 10 (десять) лет со штрафом в размере 30000  (тридцать тысяч) рублей; по ч.З ст.ЗО - п. «а» ч.З ст. 228' УК РФ (по эпизоду от 22.12.2007 года) - в  виде лишения свободы сроком на 10 (десять) лет со штрафом в размере 30000  (тридцать тысяч) рублей;  

                                                по ч.З ст.ЗО - п. «а,г» ч.З ст. 228'УК РФ ( по эпизоду от 15.01.2008 года) - в виде лишения свободы сроком на 11 (одиннадцать) лет со штрафом в размере  40000 (сорок тысяч) рублей;  

                                                по ч.З ст. 228 УК РФ ( по эпизоду от 30.01.2008 года) - в виде лишения  свободы сроком на 1(один) год 6 месяцев.  

                                                На основании ч.З ст.69 УК РФ по совокупности преступлений путем час- тичного сложения назначенных наказаний окончательно назначено Шармазанову Г.И. наказание в виде лишения свободы сроком на 17 семнадцать)  лет со штрафом в размере 

<

...> с отбыванием наказания в  исправительной колонии строгого режима.  

                                                ВОЛКОВА Ю.Г.

                                                осуждена по ч.2 ст. 210 УК РФ - в виде лишения свободы сроком на 5 (пять) лет  со штрафом в размере 10000 (десять тысяч) рублей;  

                                                по ч.З ст.ЗО - п. «а,г» ч.З ст. 228' УК РФ (по эпизоду от 04.09.2007 года) - 

                                                в виде лишения свободы сроком на 9 (девять) лет со штрафом в размере  10000 (десять тысяч) рублей;  

                                                по ч.З ст.ЗО - п. «а,г» ч.З ст. 228' УК РФ (по эпизоду от 19.11.2007 года) - в виде лишения свободы сроком на 9 (девять) лет со штрафом в размере 10000  (десять тысяч) рублей;  

                                                по ч.1 ст.ЗО - п. «а» ч.З ст. 228' УК РФ (по эпизоду от 22.11.2007 года) - в  виде лишения свободы сроком на 8 (восемь) лет со штрафом в размере 10000  (десять тысяч) рублей;  

                                                по ч.1 ст.ЗО - п. «а,г» ч.З ст. 228' УК РФ (по эпизоду от 20.12.2007 года) - в виде лишения свободы сроком на 8 (восемь) лет 6 месяцев со штрафом в размере 10000 (десять тысяч) рублей;  

                                                На основании ч.З ст.69 УК РФ по совокупности преступлений путем час- тичного сложения назначенных наказаний окончательно назначить Волковой  Ю.Г. наказание в виде лишения свободы сроком на 11 (одиннадцать) лет со штрафом в размере 

<

...> с отбыванием наказания в  исправительной колонии общего режима.  

                                                ТАГИЕВ Ф.А., 

<

...> 

                                                

<

...> 

                                                осуждён по ч.2 ст. 210 УК РФ - в виде лишения свободы сроком на 7 (семь) лет  со штрафом в размере 10000 (десять тысяч) рублей;  

                                                по ч.З ст.ЗО - п. «а,г» ч.З ст. 228'УК РФ ( по эпизоду от 19.11.2007 года) - в виде лишения свободы сроком на 11 (одиннадцать) лет со штрафом в размере 40000 ( сорок тысяч ) рублей;  

                                                по ч.1 ст.ЗО - п. «а» ч.З ст. 228'УК РФ (по эпизоду от 20.12.2007 года) - в  виде лишения свободы сроком на 8 (восемь) лет 6 месяцев со штрафом в размере 30000 (тридцать тысяч) рублей;  

                                                по ч.1 ст.ЗО, п. «а» ч.З ст.228-1 УК РФ на 8 лет 6 месяцев со штрафом  30000 руб.;  

                                                по ч.З ст.ЗО - п. «а» ч.З ст. 228' УК РФ ( по эпизоду от 13.01.2008 года) - в  виде лишения свободы сроком на 11 (одиннадцать) лет со штрафом в размере  40000 (сорок тысяч) рублей;  

                                                На основании ч.З ст.69 УК РФ по совокупности преступлений путем час- тичного сложения назначенных наказаний назначено Тагиеву Ф.А.о. наказание  в виде лишения свободы сроком на 15 (пятнадцать) лет со штрафом в размере  

<

...>.  

                                                На основании ст.70 УК РФ по совокупности приговоров к назначенному  наказанию частично присоединена часть наказания 

<

...> и окончательно назначено наказание в виде лишения свободы сроком на 16 (шестнадцать) лет 6  месяцев со штрафом в размере 50000 (пятьдесят тысяч) рублей с отбыванием  наказания в исправительной колонии особого режима.  

                                                ИСРАЕЛЯН Ал

<

...> Р., 

<

...> 

                                                

<

...> 

                                                осуждён по ч.2 ст. 210 УК РФ - в виде лишения свободы сроком на 7 (семь) лет  со штрафом в размере 10000 (десять тысяч) рублей; по ч.1 ст.ЗО - п.п. «а,г» ч.З ст. 228' УК РФ ( по эпизоду от 21.08.2007 года)  - в виде лишения свободы сроком на 8 (восемь) лет 6 месяцев со штрафом в  размере 20000 (десять тысяч) рублей;  

                                                по .1 ст.ЗО - п.п. «а,г» ч.З ст. 228'УК РФ ( по эпизоду от 20.09. 2007 года) - в виде лишения свободы сроком на 8 (восемь) лет 6 месяцев со штрафом в размере 20000 (десять тысяч) рублей;  

                                                На основании ч.З ст.69 УК РФ по совокупности преступлений путём час- тичного сложения назначенных наказаний назначено Исраеляну АР. наказание  в виде лишения свободы сроком на 13 (тринадцать) лет со штрафом в размере  

<

...>  

                                                На основании ст.70 УК РФ по совокупности приговоров к назначенному  наказанию частично присоединена неотбытая часть наказания 

<

...> и  окончательно назначено наказание в виде лишения свободы сроком на 13 (тринадцать) лет 1 день со штрафом в размере 

<

...> с отбыванием наказания в исправительной колонии особого режима.  

                                                МИРМАМЕДОВ Н. 

                                                

<

...>, осуждён: 

                                                по ч.2 ст. 210 УК РФ - в виде лишения свободы сроком на 8 (восемь) лет  со штрафом в размере 50000 (пятьдесят тысяч) рублей;  

                                                по ч.З ст.ЗО - ч.2 ст. 222 УК РФ - в виде лишения свободы сроком на 3  (три) года;  

                                                по ч.1 ст.ЗО - п.п. «а,г» ч.З ст. 228' УК РФ ( по эпизоду от 30.01.2008 года)  - в виде лишения свободы сроком на 9 (девять) лет со штрафом в размере 50000  (пятьдесят тысяч) рублей;  

                                                по ч.З ст.ЗО, ч.З ст.ЗЗ - ч.1 ст.228 УК РФ - в виде лишения свободы сроком на 1 (один) год 6 месяцев;  

                                                по ч.З ст.ЗО - п. «а» ч.З ст. 228' УК РФ ( по эпизоду от 20.02.2008 года) - в  виде лишения свободы сроком на 10 (десять) лет со штрафом в размере 50000  руб.; по чЛ ст. 228 УК РФ (по эпизоду от 23.04.2008 года) - в виде лишения  свободы сроком на 1 (один) год;  

                                                На основании ч.З ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем час- тичного сложения назначенных наказаний окончательно назначено Мир- мамедову Н.М.-о. наказание в виде лишения свободы сроком на 16 лет со  штрафом в размере 

<

...>, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.  

                                                Мирмамедов Н.М.-о. по обвинению в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 174-1, оправдан за отсутствием состава преступления.  

                                                ЗВЯГИН Д.В. 

                                                

<

...> осуждён: 

                                                по ч.2 ст. 210 УК РФ - в виде лишения свободы сроком на 8 (восемь) лет  со штрафом в размере 50000 (пятьдесят тысяч) рублей;  

                                                по ч.З ст.ЗО - ч.2 ст. 222 УК РФ в виде лишения свободы сроком на 3  (три) года;  

                                                по ч.1 ст.ЗО - п.п. «а,г» ч.З ст. 228' УК РФ ( по эпизоду от 30.01.2008 года)  - в виде лишения свободы сроком на 8 (восемь) лет 6 месяцев со штрафом в  размере 50000 (пятьдесят тысяч) рублей;  

                                                по ч.1 ст.228 УК РФ ( по эпизоду от 19.02.2008 года) - в виде лишения  свободы сроком на 1 (один) год;  

                                                по ч.З. ст.ЗО - п. «а» ч.З ст. 228'УК РФ ( по эпизоду от 20.02.2008 года) - в  виде лишения свободы сроком на 9 (девять) лет 6 месяцев со штрафом в размере 50000 (пятьдесят тысяч) рублей;  

                                                На основании ч.З ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем час- тичного сложения назначенных наказаний окончательно назначено Звягину  Д.В. наказание в виде лишения свободы сроком на 15 лет со штрафом в размере  

<

...>, с отбыванием наказания в исправительной  колонии строгого режима.  

 

ТЕПЕРИКОВ А.Н. 

                                                

<

...> 

                                                осуждён по ч.2 ст.210 УК РФ - в виде лишения свободы сроком на 5 ( пять) лет  без штрафа;  

                                                по ч.З ст.ЗО- п. «а» ч.З ст.228-1 УК РФ ( по эпизоду от 20.02.2008 г.- в  виде лишения свободы сроком на 9 ( девять) лет без штрафа;  

                                                На основании ч.З ст.69 УК РФ по совокупности преступлений путём час- тичного сложения назначенных наказаний окончательно назначено Теперикову  А.Н. наказание в виде лишения свободы сроком на 12 (двенадцать) лет без  штрафа с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.  

                                                АГАЕВ Б.Б., 

<

...> 

                                                

<

...> 

                                                осуждён по ч.2 ст.210 УК РФ - в виде лишения свободы сроком на 6 (шесть)  лет со штрафом в размере

<

...>  

                                                по ч.1 ст.ЗО - п.п. «а,г» ч.З ст.2281 УК РФ (по эпизоду от 05.12.2007 года)  - в виде лишения свободы сроком на 8 (восемь) лет 6 месяцев со штрафом в  размере

<

...>  

                                                На основании ч.З ст.69 УК РФ по совокупности преступлений путём час- тичного сложения назначенных наказаний окончательно назначено Агаеву Б.Б.- о наказание в виде лишения свободы сроком на 12 (двенадцать) лет со штрафом  в размере 

<

...> с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.  

                                                СОЛТАНОВ И.М. 

                                                

<

...> 

                                                осуждён по ч.2 ст.210 УК РФ - в виде лишения свободы сроком на 7 (семь) лет  со штрафом в размере 

<

...>  

                                                по ч.1 ст.ЗО и п.п. «а,г» ч.З ст.2281 УК РФ (по эпизоду от 05.12.2007 года  - в виде лишения свободы сроком на 9 (девять) лет со штрафом в размере 

<

...>  

                                                На основании ч.З ст.69 УК РФ по совокупности преступлений путём час- тичного сложения назначенных наказаний окончательно назначено Солтанову  И.М.о. наказание в виде лишения свободы сроком на 15 (пятнадцать) лет со штрафом в размере 

<

...> с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.  

                                                АВДЕЕВ А.А., 

<

...> 

                                                

<

...> 

                                                осуждён по ч.2 ст.210 УК РФ - в виде лишения свободы сроком на 6 (шесть)  лет со штрафом в размере 

<

...>;  

                                                по ч.1 ст.ЗО - п. «а» ч.З ст.2281 УК РФ (по эпизоду от 22.11.2007 года_ в  виде лишения свободы сроком на 8 (восемь) лет 6 месяцев со штрафом в размере 10000 (десять тысяч) рублей.  

                                                На основании ч.З ст.69 УК РФ по совокупности преступлений путём час- тичного сложения назначенных наказаний назначено Авдееву А.А. наказание в  виде лишения свободы сроком на 10 лет со штрафом в размере 15000 (пятнадцать тысяч) рублей.  

                                                На основании ст.70 УК РФ по совокупности приговоров к назначенному  наказанию частично присоединить неотбытую часть наказания 

<

...> и окончательно назначено наказание в виде лишения свободы сроком на 10 (десять) лет  1 месяц со штрафом в размере 

<

...> с отбыванием  наказания в исправительной колонии особого режима.  

                                                АВДЕЕВ Ю.А. 

                                                

<

...> 

                                                осуждён по ч.2 ст.210 УК РФ в виде лишения свободы сроком на 5 (пять) лет со  штрафом в размере 

<

...>  

                                                по ч.1 ст.ЗО п. «а» ч.З ст.228' УК РФ (по эпизоду от 22.11.2007 года) в  виде лишения свободы сроком на 8 (восемь) лет 3 месяца со штрафом в размере  10000 (десять тысяч) рублей.  

                                                На основании ч.З ст.69 УК РФ по совокупности преступлений путём час- тичного сложения назначенных наказаний назначено Авдееву Ю.А. наказание в  виде лишения свободы сроком на 9 (девять) лет 6 месяцев со штрафом в размере 15000 (пятнадцать тысяч) рублей.  

                                                На основании ч.5 ст.74 УК РФ условное осуждение 

<

...> отмене- но.  

 

На основании ст.70 УК РФ по совокупности приговоров к назначенному  наказанию частично присоединено неотбытое наказание 

<

...> и окончательно назначено Авдееву Ю.А. наказание в виде лишения свободы сроком на  12 (двенадцать) лет со штрафом в размере 15000 (пятнадцать тысяч) рублей с  отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.  

                                                АИРАПЕТОВ С.А., 

<

...> 

                                                

<

...> 

                                                осуждён по ч.2 ст.210 УК РФ в виде лишения свободы сроком на 5 (пять) лет со  штрафом в размере 

<

...>  

                                                по ч.З ст.ЗО п. «а» ч.З ст.2281 УК РФ (по эпизоду от 22.12.2007 года) в ви- де лишения свободы сроком на 9 (девять) лет со штрафом в размере 10000 (десять тысяч) рублей.  

                                                На основании ч.З ст.69 УК РФ по совокупности преступлений путём час- тичного сложения назначенных наказаний назначено Айрапетову С.А. наказание в виде лишения свободы сроком на 10 (десять) лет со штрафом в размере  15000 (пятнадцать тысяч) рублей с отбыванием наказания в исправительной  колонии строгого режима.  

                                                КРЫШУН О.А. 

                                                

<

...> 

                                                осуждён по ч.2 ст.210 УК РФ в виде лишения свободы сроком на 5 лет со  штрафом в размере 10000 (десять тысяч) рублей;  

                                                по ч.1 ст.ЗО п.п. «а,г» ч.З ст.2281 УК РФ (по эпизоду от 20.12.2007 года) в  виде лишения свободы сроком на 9 (девять) лет со штрафом в размере 10000  (десять тысяч) рублей.  

                                                На основании ч.З ст.69 УК РФ по совокупности преступлений путём час- тичного сложения назначенных наказаний назначено Крышуну О.А. наказание  в виде лишения свободы сроком на 11 (одиннадцать) лет со штрафом в размере  

<

...> с отбыванием наказания в исправительной  колонии строгого режима.  

                                                ЗАХАРОВА Е.Н. 

                                                

<

...> 

                                                осуждна по ч.2 ст.210 УК РФ в виде лишения свободы сроком на 3 (три) года  без штрафа; по ч.1 ст.ЗО п. «а,г» ч.З ст.2281 УК РФ (по эпизоду от 21.08.2007 года) в  виде лишения свободы сроком на 8 (восемь) лет без штрафа.  

                                                На основании ч.З ст.69 УК РФ по совокупности преступлений путём час- тичного сложения назначенных наказаний окончательно назначено Захаровой  Е.Н. наказание в виде лишения свободы сроком на 8 (восемь) лет 6 месяцев без  штрафа с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.  

                                                Заслушав доклад судьи Лизунова В.М., выступления осуждённых Авдеева А, Авдеева Ю., Агаева, Айрапетова, Аскерова, Волковой, Захаровой, Звягина, Исраеляна, Крышуна, Мирмамедова, Сафарова Ар., Сафарова Ад., Солтанова, Тагиева, Теперикова, Шармазанова, адвокатов Шаповаловой, Вишняковой,  Артеменко, Баранова, Степанцовой, Халилова, Антонова, Цапина, Савина,  Арутюновой, Дербикова, Анпилоговой, Панфиловой, Морозовой, Волобоевой,  Акопян, Надысева, Яшина, Шевченко по доводам жалоб, мнение прокурора  Шиховой Н.В., полагавшей приговор оставить без изменения, Судебная коллегия  

                                                установила: 

                                                в кассационных жалобах и дополнениях: 

                                                осуждённый Алиев Х.Х.о. просит приговор отменить и дело прекратить,  ссылаясь на то, что преступлений он не совершал, вина его не доказана, доказательства получены незаконным путём. Просит учесть, что у него семья, трое  несовершеннолетних детей.  

                                                Осуждённый Тенериков А.Н. просит приговор отменить и дело направить  на новое судебное рассмотрение, ссылаясь на то, что он только один раз самостоятельно сбыл наркотическое средство К.. В преступном сообществе не участвовал, доказательства получены с нарушением закона (его показания, запись телефонных переговоров, ОРМ «проверочная закупка»). Его действия следует квалифицировать по ч. 3 ст. 30, п. 5 ч. 2 ст. 228-1 УК РФ. Дело рассмотрено с нарушением ст. 325 УПК РФ. Суд, назначив ему суровое наказание (12 лет лишения свободы), не учёл, что он не судим, раскаялся, положительно  характеризуется, просит также смягчить ему наказание, применив ст. 64, 73 УК  РФ.  

                                                Осуждённый Солтанов И.М.о. указывает, что дело сфабриковано, вина  его не доказана, в преступном сообществе он не состоял, и просит об отмене  приговора вынести более мягкий приговор. Просит также учесть его положи-тельные характеристики, 

<

...>  

                                                В дополнениях к жалобе осуждённый Солтанов также просит отменить  приговор и дело направить на новое рассмотрение, ссылаясь на суровость приговора, несоответствие выводов суда фактическим обстоятельствам дела.  

                                                Осуждённый Крышун О.Е. указывает, что его вина по ст. 210 ч. 2 УК РФ  не доказана, наркотическое средство он приобрёл для себя, а не для сбыта. Суд  не учёл 

<

...> положительные характеристики, 

<

...> и просит приговор отменить и дело направить  на новое рассмотрение.  

                                                Осуждённый Сафаров Ариф Г.о. просит изменить наказание, вынести  справедливый приговор, так как наказание является несправедливым. Доказательства его вины получены с нарушением закона, его права были нарушены  тем, что ему не предоставили переводчика. Дело рассмотрено с нарушением закона, преступлений он не совершал.  

                                                В дополнениях к жалобе Сафаров Ариф Г.о. просит приговор отменить и  дело направить на новое рассмотрение.  

                                                Осуждённый Сафаров Адалет Г.о. утверждает, что дело расследовано и  рассмотрено с нарушением закона, преступлений он не совершал, вина его не  доказана. В нарушение закона ему не был предоставлен переводчик, чем нарушено его право на защиту. Суд не учёл 

<

...> и просит отменить приговор и дело направить на новое судебное рассмотрение, а также  смягчить наказание.  

                                                Осуждённый Шармазанов Г.И. просит приговор отменить и дело направить на новое рассмотрение. При этом указывает, что преступлений он не совершал, вина его не доказана.  

                                                В дополнениях к жалобе осуждённый просит приговор отменить и дело  прекратить, ссылаясь на то, что незаконным оборотом наркотиков не занимался, признает лишь квалификацию его действий по ч. 1 ст. 228 УК РФ. Доказательства получены с нарушением закона (результаты ОРМ «проверочная за- купка»), в преступном сообществе не состоял.  

                                                Осуждённый Айрапетов С.А. указывает, что преступлений он не совершал, сбытом наркотических средств не занимался, вина его не доказана и просит его оправдать.  

 

Осуждённый Баяндуров Р.А.о. и в его защиту адвокат Петенко А.В. просят приговор отменить и дело передать на новое рассмотрение, указывая, что  преступлений осуждённый не совершал, сбытом наркотиков не занимался, вина  его не доказана, в преступном сообществе не состоял.  

                                                Дело рассмотрено необъективно, выводы суда основаны на предположении. Доказательства получены с нарушением закона и являются недопустимы- ми (материалы, полученные в результате проведения ОРД, вещественные доказательства - аудиозаписи переговоров). Суд не проверил алиби, в нарушение  закона огласил показания неявившихся свидетелей.  

                                                Осуждённый Авдеев Ю.А. и в его защиту адвоката Куракин В.В. ссыла- ются на то, что дело расследовано и рассмотрено судом с нарушением закона,  исследованы недопустимые доказательства. Преступлений Авдеев не совершал,  вина его не доказана и просят приговор изменить, квалифицировать его действия по ч. 1 ст. 228 УК РФ или дело направить на новое рассмотрение.  

                                                Осуждённый Мирмамедов Н.М.о. указывает, что незаконных действий с  оружием и боеприпасами, а также с наркотиками не совершал, в преступном  сообществе не состоял и просит приговор отменить и дело передать на новое  рассмотрение.  

                                                В дополнении к жалобе Мирмамедов ссылается на то, что вина его по  всему обвинению не доказана, приговор основан на недопустимых доказательствах, дело рассмотрено с нарушением закона.  

                                                Осуждённый Агаев Б.Б.о. утверждает, что преступлений не совершал, ви- на его не доказана, приговор основан на недопустимых доказательствах и просит дело прекратить.  

                                                В дополнении Агаев просит приговор отменить и дело направить на новое рассмотрение, ссылаясь на то, что дело рассмотрено с нарушением закона,  приговор не соответствует ст. 307 УПК РФ. Суд вышел за пределы предъявлен- ного ему обвинения, его право на защиту было нарушено.  

                                                Осуждённая Волкова Ю.Г. ссылается на то, что выводы приговора не соответствуют обстоятельствам дела. Доказательств её вины в совершении преступлений не имеется, в преступном сообществе она не состояла. Наказание является суровым и несправедливым. Протокол судебного заседания не подписан  судьёй и секретарём и просит приговор отменить и направить дело на новое судебное рассмотрение.  

 

В дополнении Волкова указывает, что доказательства, изложенные в приговоре, недопустимые и противоречивы. На предварительном следствии нарушено её право на защиту, просит отменить приговор и смягчить ей наказание.  

                                                Осуждённая Захарова Е.Н. утверждает, что в преступном сообществе не  состояла, незаконным сбытом наркотических средств не занималась и просит  приговор отменить и дело направить на новое рассмотрение.  

                                                В дополнении к жалобе Захарова указывает, что судом нарушена ст. 325  УПК РФ о рассмотрении дела судом с участием присяжных заседателей.  

                                                Осуждённый Исраелян А.Р. ссылается на то, что приговор вынесен с нарушением закона, преступлений он не совершал, вина его не доказана, в преступном сообществе не участвовал, не установлено время его участия в этом  сообществе.  

                                                Психическое состояние его не выяснено. Суд необоснованно огласил показания свидетеля М. и просит приговор отменить и дело направить на новое рассмотрение.  

                                                В дополнении осуждённый также указывает, что суд необоснованно при- знал в его действиях особо опасный рецидив.  

                                                Осуждённый Авдеев А.Л. ссылается на то, что суд не оценил все доказательства по делу, не обосновал своё решение, вина его не доказана и просит  приговор отменить и дело направить на новое рассмотрение судьи или прекратить. В дополнении Авдеев просит учесть его тяжёлое заболевание.  

                                                Осуждённый Тагиев Ф.А.о. и в его защиту адвокат Бабаян Л.Б. указыва- ют, что преступлений Тагиев не совершал. Приговор вынесен с нарушением закона, вина его не доказана, выводы суда не соответствуют фактическим обстоятельствам дела и просят приговор отменить и дело прекратить. Тагиев и адвокат Бабоян подробно анализируют доказательства и дают им свою оценку, приговор по их мнению противоречив.  

                                                Осуждённый Аскеров Ч.Н.о. ссылается на то, что в основу приговора по- ложены недостоверные доказательства, которые сфабрикованы следствием, и  не были исследованы в полном объёме в суде. Вина его в совершении указанных преступлений не доказана, выводы суда основаны на предположении. В  преступном сообществе он не состоял, вина его в этом также не установлена.  

                                                Выводы суда, изложенные в приговоре, не соответствуют фактическим  обстоятельствам дела, приговор противоречив. Действия квалифицированы не- правильно.  

 

Аскеров весьма подробно анализирует доказательства, даёт им свою  оценку и просит приговор отменить и дело направить на новое судебное рассмотрение.  

                                                В дополнении осуждённый просит приговор отменить и дело прекратить.  Кроме того, указывает, что в суде не были допрошены все свидетели, их показания на следствии незаконно оглашены в судебном заседании.  

                                                Осуждённый Звягин Д.В. просит приговор отменить и дело передать на  новое рассмотрение. При этом ссылается на то, что дело рассмотрено с нарушением закона (ст. 15 УПК РФ), в приговоре не дано оценки доказательств и не  сделан их анализ. Не установлены обстоятельства совершения преступлений,  приговор основан на недопустимых доказательствах, полученных с нарушением закона вина его не доказана преступлений он не совершал. Его действия по  эпизоду покушения на незаконное приобретение огнестрельного оружия и боеприпасов следует квалифицировать по ч.З ст.ЗО, ч.1 ст.222 УК РФ, так как он  действовал один, самостоятельно, а не по предварительному сговору группой  лиц.  

                                                Звягин подробно анализирует доказательства и даёт им свою оценку. 

                                                Адвокат Кустова И.П. в защиту Айрапетова С.А. ссылается на то, что  осуждённый в преступное сообщество не вступал, умысла на незаконный сбыт  наркотических средств не имел, вина его не доказана, Айрапетов страдает хро- ническим заболеванием и просит приговор изменить и его оправдать.  

                                                Адвокат Подколзина Н.И. в защиту Агаева Б.Б.о. просит приговор отменить и дело направить на новое рассмотрение, указывая на то, что вина осуждённого в совершении указанных преступлений не доказана. Приговор поста- новлен на недостоверных доказательствах, противоречия не выяснены и не  оценены.  

                                                Адвокат Акопян Е.Н. в защиту Солтанова И.М.о. просит приговор отменить и дело направить на новое рассмотрение. При этом указывает, что приговор является незаконным и необоснованным. Преступлений осуждённый не совершал, вина его не доказана. Суд необоснованно отказал ему в предоставле- нии переводчика.  

                                                Адвокат Меньшакова А.А. в защиту Тагиева Ф.А.о. просит приговор отменить и дело прекратить, указывая на то, что вина Тагиева по всем эпизодам  обвинения не доказана. Доказательства (показания свидетелей) имеют противоречия, которые судом не устранены. В жалобе адвокат подробно приводит анализ доказательств и даёт им свою оценку.  

 

Кроме того, адвокат Меньшакова А.А. ссылается на то, что суд необоснованно взыскал по приговору с Тагиева процессуальные издержки.  

                                                Адвокат Князев Д.Л. в защиту Волковой Ю.Г. ссылается на то, что вина  осуждённой по ч.2 ст.210 УК РФ не установлена. Вина Волковой по незаконному обороту наркотических средств доказана только по эпизоду от 19.11.2007  года. При назначении наказания осуждённой суд не учёл положительные данные о её личности, раскаяние в содеянном, 

<

...> и просит смягчить ей наказание.  

                                                Адвокат Осипова О.С. в защиту Сафарова А.Г.о. ставит вопрос об отмене приговора и направлении дела на новое рассмотрение, ссылаясь на то,  что доказательства, полученные в результате проведения ОРМ, являются недо- пустимыми. Суд необоснованно отказал Сафарову в переводчике, поскольку он  не владеет в достаточной степени русским языком. Осуждённый 

<

...>  

                                                Адвокат Лявукин Д.И. в защиту Исраеляна А.Р. просит приговор отменить и дело передать на новое рассмотрение, ссылаясь на то, что участие осуждённого в преступном сообществе и в незаконном обороте наркотических  средств не доказано. Не установлено также и время участия осуждённого в составе этого сообщества. Психическое состояние Исраеляна также не выяснено.  На предварительном следствии нарушено право осуждённого на защиту, суд,  кроме того, необоснованно сослался в приговоре на показания свидетелей  Ш. и К., которые не допрошены и их показания не оглашены. 

                                                Адвокат Савин В.В. в защиту Захаровой Е.Н. просит отменить приговор  и дело направить на новое рассмотрение. При этом ссылается на то, что вина  осуждённой в совершении преступлений не доказана, выводы суда основаны на  предположении.  

                                                Адвокат при этом даёт в жалобе подробный анализ доказательств и свою  оценку их.  

                                                Кроме того, по мнению адвоката Савина, суд нарушал право Захаровой  на рассмотрение дела судом с участием присяжных заседателей, о чём она и  заявила. Суд в нарушение закона (п.З ч.2 ст.381 УПК РФ) рассматривал дело  (исследовал доказательства) в отсутствие Захаровой, в отношении которой дело  было приостановлено ввиду её болезни.  

                                                Суд также незаконно взыскал приговором с осуждённых процессуальные  издержки (оплата труда адвокатов), наказание назначено чрезмерно суровое.  

 

Адвокат Борисов Д.А. в защиту Теперикова А.Н. ссылается на то, что суд  формально учёл смягчающие наказание обстоятельства, вина осуждённого в  участии в преступном сообществе не доказана, показания свидетелей в суде оглашены с нарушением закона (ст.281 УПК РФ), ряд доказательств получены с  нарушением закона и являются недопустимыми. Суд не выполнил также и тре- бования ст. 325 ч. 2 УПК РФ. Адвокат Борисов просит переквалифицировать  действия осуждённого Теперикова со ст. 30 ч. 3, п. «а» ч. 3 ст. 228-1 УК РФ на  ст. 30 ч. 3, п. «б» ст. 228-1 УК РФ, по которой назначить наказание с примене- нием ст. 73 УК РФ, по ст. 210 ч. 2 УК РФ оправдать.  

                                                Адвокат Агаджанян О.Ж. в защиту Мирмамедова Н.М.о. просит приговор  отменить и дело направить на новое рассмотрение. При этом указывает, что ви- на осуждённого по ч. 2 ст. 210 УК РФ не доказана, доказательства получены с  нарушением закона, показания свидетелей оглашены в суде вопреки требова- ниям ст. 281 УПК РФ, незаконным оборотом наркотических средств не занимался. Обвинительное заключение и постановление о привлечении Мирмамедова в качестве обвиняемого содержат противоречия, дело рассмотрено также и  с нарушением ст. 325 ч. 2 УПК РФ.  

                                                Адвокат Соломина Н.А. в защиту Звягина Д.В. просит приговор отменить  и дело передать на новое судебное рассмотрение, ссылаясь на несоответствие  выводов суда фактическим обстоятельствам дела.  

                                                Вина Звягина в участии в преступном сообществе, а также в совершении  преступления, предусмотренного ст. 30 ч. 3, ст. 222 ч. 2 УК РФ, не доказана,  действий, связанных с незаконным оборотом наркотических средств, не совершал. Доказательства по делу получены с нарушением уголовно- процессуального закона.  

                                                Адвокат Мелкумова Е.Ю. в защиту Крышуна О.А. указывает, что вина  осужденного в совершении преступлений не доказана. Его действия следует  квалифицировать как незаконное приобретение и перевозка наркотического  средства. Назначив наказание, суд не учел, что Крышун работал, является опе- куном престарелого человека и просит приговор отменить и дело направить на  новое рассмотрение.  

                                                В возражениях на жалобы государственный обвинитель, не соглашаясь с  их доводами, просит приговор оставить без изменения.  

                                                Судебная коллегия, проверив материалы дела, обсудив доводы жалоб и  возражений, находит приговор в отношении Волковой подлежащим измене- нию, а в остальном - оставлению без изменения.  

 

Вывод суда о доказанности вины осуждённых в содеянном каждым из  них является обоснованным и он подтверждается совокупностью доказательств, исследованных в судебном заседании и подробно изложенных в приговоре.  

                                                Доводы жалоб о том, что осуждённые преступлений не совершали, вина  их не доказана, преступного сообщества не было, в нем они не участвовали, а  выводы суда основаны на предположении и не соответствуют фактическим обстоятельствам дела, приговор противоречив, опровергаются материалами дела.  

                                                Эти доводы судом были проверены и обоснованно отвергнуты в приговоре.  

                                                Так, судом установлено, что Алиев Х.Х., 

<

...>, с целью  извлечения материальной выгоды, в конце 2006 года - начале 2007 года создал  преступное сообщество (преступную организацию) для систематического совершения тяжких и особо тяжких преступлений и руководил им до задержания  сотрудниками УФСКН России о 

<

...> основных его участников, то есть до 23 апреля 2008года.  

                                                Алиев XX.о. для осуществления своего преступного умысла, взяв на  себя функции руководителя преступного сообщества (преступной  организации), разработал особую структуру преступного сообщества,  образовав его из двух групп, которые возглавили вовлеченные им в  деятельность организации соответственно: Баяндуров Р.А. с Сафаровым А.Г. (далее Сафаров Ад

<

...> и Аскеров Ч.Н.. При этом, Алиев Х.Х.о., обещая лидерам объединенных им преступных групп высокую прибыль от реализации наркотиков, пояснил, что  наркотические средства он будет им передавать по установленной им цене  для дальнейшей реализации, и что те, в свою очередь, могут повышать  данную цену по своему усмотрению, а разницу в цене оставлять себе как  вознаграждение за проделанную работу. Таким образом, Алиев Х.Х.о.  умышлено, с целью более эффективной преступной деятельности  сообщества, и сплоченности вовлеченных лиц, материально заинтересовывал  последних, тем самым, стимулируя их к наиболее быстрому обороту  наркотических средств, то есть реализации, и к сбыту наибольшего их  количества, так как в соответствии с указанным сумма вознаграждения  вовлеченных лиц полностью зависела от количества реализованного ими  наркотических средств. Полученные от незаконного сбыта наркотических  средств деньги, собранные от всех членов сообщества, без учета  вознаграждения, Алиев Х.Х.о. использовал на личные нужды, а также на нужды сообщества, откладывая для последующего незаконного  приобретения наркотических средств.  

                                                Таким образом, к январю 2007 года на территории 

<

...> для совершения незаконных приобретения, хранения, контрабанды,  сбыта наркотических средств, Алиевым Х.Х.о. было создано преступное  сообщество, сформировавшееся из двух групп, одна из которых под  руководством Баяндурова Р.А.о. и Сафарова Ад

<

...>, в которую в  последующем вошли Сафаров А.Г. (далее Сафаров А.), Трёкина Л.а В., Шармазанов 

<

...> И., Айрапетов С.А., Волкова Ю.Г. Солошенко С.А.- с

<

...> лицо дело в отношении которого прекращено со смертью,  Авакян В.А. Тагиев Ф. Ав 

<

...>, Крышун О.А. Авдеев А.А. Авдеев Ю.А. Исраелян Ал

<

...> Р., Захарова Е.Н., а вторая под руководством Аскерова Ч.Н.О., в которую вошли лицо, дело в отношении  которого выделено в отдельное производство, Мирмамедов Н.М., лицо, дело в отношении которого приостановлено, Звягин Д.В., Тепериков А.Н., Солтанов Ил

<

...> М., Агаев Б.Б.. 

                                                Сплоченность и организованный характер преступного сообщества  (преступной организации) выражены в его особой структуре, в  предварительной договоренности между его участниками на незаконный  сбыт наркотических средств в особо крупных размерах, общностью  преступных целей и интересов, постоянством и устойчивостью состава  участников в течение длительного периода преступной деятельности и  распределением ролей между ними.  

                                                Так, осуществляя непосредственное руководство преступным  сообществом (преступной организацией), выраженное в планировании  преступной деятельности и распределении ролей ее участников, Алиев Х.Х.о.  определил чётко установленные функции и задачи каждой организованной  группы, входящей в состав преступного сообщества (преступной  организации), и каждого соучастника в отдельности. Схема распределения  ролей соучастников в деятельности организованной группы выглядела  следующим образом:  

                                                - Алиев Х.Х.о., обладая организаторскими способностями, являясь  руководителем в соответствии с отведенной ролью в организованной группе,  распределял роли между ее членами, с соблюдением мер конспирации  осуществлял общее руководство при незаконном приобретении, хранении,  контрабанде, перевозке в целях сбыта и сбыте наркотических средств опий,  гашиш (анаша, масло каннабиса), используя средства мобильной связи, организовывал совместно с Аскеровым Ч.Н.о. незаконное приобретение  опия, гашиша (анаша, масло каннабиса) на территории 

<

...> их ввоз лицом дело в отношении которого выделено в отдельное  производство на территорию 

<

...>, контроль за дальнейшей деятельностью других членов группы по распространению  наркотических средств опий, гашиш (анаша, масло каннабиса) на 

<

...>, учет поступления и расхода наркотических и денежных средств; установление и  поддержание связей, обмен информацией между участниками группы;  планирование деятельности каждой организованной группы и ее  участников для реализации общей преступной цели; подготовка к  совершению преступлений и их сокрытию; подыскание мест хранения и  сбыта наркотических средств; подбор и вербовка руководителей отдельных  групп, входящих состав преступного сообщества, распределение  обязанностей между соучастниками и обучение преступным навыкам;  

                                                поддержание связей с сотрудниками правоохранительных органов и ав- торитетами криминальной среды;  

                                                Аскеров Ч.Н.о., пользуясь особым доверием со стороны Алиева  Х.Х.о., организовывал совместно с последним незаконное приобретение опия,  гашиша (анаша, масло каннабиса) на территории 

<

...> их ввоз их ввоз лицом дело в отношении которого выделено в отдельное  производство на территорию 

<

...> целях расширения рын- ка сбыта, используя дружеские, земляческие и родственные отношения, для не- посредственного участия в совершении незаконных приобретения, хранения в  целях сбыта, перевозки из 

<

...>, а также сбыта наркотических  средств опий, гашиш (анаша, масло каннабиса) и передачи ему доходов, полу- ченных преступным путем, привлек к участию в организованной группе уро- женцев 

<

...> и 

<

...> Солтанова И.М.о. и Агаева Б.Б.о. - 

<

...>, проживаю- щих 

<

...>, Мирмамедова Н.М.о. - 

<

...>, отслеживал их дальнейшую деятельность и  деятельность других членов группы по распространению наркотических  средств опий, гашиш (анаша, масло каннабиса) на территории 

<

...>  

                                                - Солтанов И.М.о. как участник организованной группы, входящей в состав преступного сообщества, согласно отведенной ему преступной роли, осуществлял перевозку и организацию дальнейшего сбыта наркотических средств  опий, гашиш (анаша, масло каннабиса) в г. 

<

...>  

 

- Агаев Б.Б.о, вовлеченный Солтановым И.М.о. в преступную деятельность организованной группы, входящей в состав преступного сообщества, согласно отведенной ему преступной роли, выполняя роль водителя, осуществлял  перевозку (транспортировку) наркотических средств опий, гашиш (анаша, масло каннабиса) в г.

<

...>, для их дальнейшего сбыта;  

                                                - Мирмамедов Н.М.о., являясь племянником Аскерова Ч.Н.о., как руко- водитель небольшой группы входящей в состав организованной группы, входящей в состав преступного сообщества, согласно отведенной ему преступной  роли, организовывал приобретение З. крупным оптом от Аскерова Ч.Н.о. по установленной Алиевым Х.Х.о. цене и под реализацию наркотического средства гашиш (анаша, масло каннабиса), организовывал поставку и сбыт  наркотического средства гашиш (анаша, масло каннабиса) в 

<

...>, а также  сбыт на территории 

<

...>я через вовлеченных в преступную деятельность организованной группы Звягина Д.В. и Теперикова А.Н., посредством  лица, дело в отношении которого приостановлено выполнявшей роль «касси- ра», осуществлял учет поступления и расхода наркотических и денежных  средств; а так же установление и поддержание связей, обмен информацией между участниками группы; соблюдение конспирации и безопасности;  

                                                - Звягин Д.В., являясь активным членом данной организованной группы,  входящей в состав преступного сообщества, по указанию и на полученные от  Мирмамедова Н.М.о. средства осуществлял приобретение крупным оптом от  Аскерова Ч.Н.о. по установленной Алиевым Х.Х.о. цене и под реализацию наркотическое средство гашиш (анаша, масло каннабиса), его поставку через доверенных лиц Мирмамедова Н.М.н. (наркокурьеров), таких как Кузнецов В.К., в  

<

...> для дальнейшего сбыта, передавал часть наркотических средств для  сбыта Теперикову А.Н., самостоятельно осуществлял непосредственное хранение и сбыт наркотических средств на территории 

<

...>;  

                                                - Тепериков А.Н. являясь участником организованной группы и непо- средственным исполнителем преступлений, осуществлял хранение наркотических средств, их сбыт мелким оптом и в розницу. В составе преступного сообщества, созданного и руководимого Алиевым Х.Х.о., выполняя указания Мирмамедова Н.М.о., Тепериков А.Н. действовал из корыстных побуждений, имея  выгоду, выраженную в доступе к наркотическим средствам для личного употребления, за счет образующейся разницы между стоимостью принятых под  реализацию и стоимостью проданных им наркотических средств.  

                                                Алиев Х.Х.о, преследуя цель расширения рынка сбыта, а также матери- ального поддержания криминальных авторитетов, находящихся в местах лишения свободы, сбора общей денежной кассы - «общака», продовольствия и наркотических средств, необходимых для формирования «грева», отправляемого в  места лишения свободы, создал вторую организованную группу под руково-дством Баяндурова Р.А.о. и Сафарова Адалета, для совершения преступлений,  связанных с незаконным оборотом наркотических средств и ядовитого вещества ангидрида уксусной кислоты, осуществляющей распространение на территории 

<

...> наркотических средств, поставки данных наркотических средств осужденным в исправительные колонии на территории 

<

...>  

                                                Баяндуров Р.А.о., являясь участником преступного сообщества (преступной организации) и одним из руководителей данной организованной группы,  согласно отведенной ему роли, организовывал незаконное хранение совместно  с Т. по месту жительства по адресу: 

<

...>, наркотических средств гашиш (анаша, масло каннабиса) и опий, ядовитого вещества ангидрида уксусной кислоты, распределял наркотические  средства и ядовитые вещества между участниками организованной группы,  осуществлявших их дальнейший сбыт, самостоятельно осуществлял непосред- ственный сбыт опия и ангидрида уксусной кислоты узкому кругу доверенных  лиц.  

                                                Трёкина Л.В., являясь участником данной организованной группы, входящей в состав преступного сообщества (преступной организации), согласно  отведенной ей роли, проживая совместно с Баяндуровым Р.А.О. по адресу: 

<

...>  расположенном по адресу: 

<

...> осуществляла рас- фасовывание, незаконное хранение по месту жительства и по месту работы  наркотических средств опий и гашиш (анаша, масло каннабиса), передачу их по  согласованию с Баяндуровым Р.А.о. для дальнейшего сбыта другими участниками организованной группы Сафарову А., а в последующем и Волковой ЮГ.  

                                                Сафаров А., являясь участником преступного сообщества (преступной организации) и наряду с Баяндуровым Р.А.о. - руководителем данной организованной группы, согласно отведенной ему роли, 

<

...>используя мобильную сотовую связь, совместно  с Баяндуровым Р.А.о. организовывал поставку наркотических средств и ядовитых веществ в исправительные колонии, дислоцирующиеся на 

<

...>, для чего вовлек в организованную группу Исраеляна  А.Р., 

<

...>), Тагиева Ф.А.о., 

<

...> который в свою очередь вовлек Авдеева А.А., 

<

...>, тем самым расширил  рынок сбыта наркотических средств и ядовитых веществ.  

 

Сафаровым А. в деятельность преступного сообщества (преступной организации) был привлечен 

<

...> - Сафаров А., роль, которого заклю- чалась в незаконном сбыте наркотических средств и ядовитых веществ по указанию Баяндурова Р.А.о. и Сафарова 

<

...> как при поставках в исправительные колонии, так и распространение «на воле» на территории 

<

...>,  что позволило еще расширить рынок сбыта.  

                                                В апреле 2007 года Сафаровым А. в организованную преступную группу вовлечены Волкова Ю.Г. и Солошенко С.А.- 

<

...>а, которым была отведена роль «кассиров», а именно: по указанию Сафарова А., действующего по согласованию с Баяндуровым Р.А.о, под руководством Алиева Х.Х.о., в назначенном месте получали от «покупателей» денежные средства, о чем тут же по мобильной сотовой связи отчитывались Сафарову А., после чего последний с ведома Баяндурова Р.А., направлял «покупателей» к Сафарову Ар

<

...>, и тот в согласованном месте передавал «покупа- телям» наркотические средства. Полученные в качестве оплаты за наркотические средства наличные деньги Волкова Ю.Г. и Солошенко С.А. передавали  Баяндурову Р.А. С октября 2007 г. заслужив доверие Баяндурова Р.А.о. и других членов преступной группы, Волкова Ю.Г. получала на хранение от Баяндурова Р.А.о. или Трёкиной Л.В. наркотические средства и по указанию Сафарова  А. осуществляла их сбыт. 

                                                Также в начале 2007 года Сафаров А. и Баяндуров Р.А.о., действуя под руководством Алиева Х.Х.о., вовлекли в преступное сообщество, отбывав- шего на тот момент в 

<

...>, и  имеющего обширный круг преступных связей Шармазанова Г.И.- 

<

...>, зарегистрированного по адресу: 

<

...> Согласно отведенной ему роли Шармазанов Г.И.,  являлся активным участником данной преступной группы, так же принимал  участие в организации поставок наркотических средств в исправительные колонии, а по освобождении из мест лишения свободы с 27.04.2007 г. получал не- посредственно от Баяндурова Р.А.о. для последующей продажи наркотические  средства, имея согласно договоренности с Баяндуровым Р.А.о. собственную как  материальную, так и иную выгоду, выраженную в доступе к наркотическим  средствам для личного употребления, за счет образующейся разницы между  стоимостью принятых под реализацию и стоимостью проданных им наркотических средств, пользуясь авторитетом, в криминальной среде поддерживал связи.  

                                                Не позднее апреля 2007 года Шармазанов Г.И. являясь участником дан- ного преступного сообщества, вовлек в деятельность преступного сообщества,  пользовавшегося его доверием, жителя 

<

...> Айрапетова С.А. в качестве  курьера наркотических средств. В составе преступного сообщества, созданного и руководимого Алиевым Х.Х.о., выполняя указания Шармазанова Г.И. Айрапетов С.А. действовал как в личных интересах - оправдывая оказанное доверие  и криминальное покровительство со стороны Шармазанова Г.И., так и из коры- стных побуждений - за оплату с каждой перевезенной или переданной им по  указанию Шармазанова Г.И. партии наркотического средства опий.  

                                                Тагиев Ф.А.о., войдя в начале лета 2007 года в состав преступного сообщества (преступной организации), 

<

...>), используя средства мобильной связи, организовывал сбор и передачу денежных средств в качестве оплаты за наркотические средства и ядовитые вещества, приобретение посредством привлеченных им наркокурьеров через Маме- дова Э.И.о. наркотических средств опий, гашиш (анаша, масло каннабиса) и  ядовитого вещества ангидрида уксусной кислоты оптом от Сафаровых А. и А., по установленной Алиевым Х.Х.о. цене, поставку и дальнейший сбыт осужденным на 

<

...>. Для осуществления совместного преступного умысла для передачи оплаты за наркотические средства, их перевозки и переброски на 

<

...> в последующем им были вовле- чены в преступное сообщество Авдеев А.А., Авдеев Ю.А., Крышун О.А.  

                                                Исраелян А.Р., войдя не позднее августа 2007 года в состав преступного  сообщества (преступной организации), 

<

...>, используя средства мобильной связи, организовывал сбор и передачу денежных средств в качестве оплаты за наркотические средства, приобретение  посредством вовлеченных им в качестве наркокурьеров, таких как Захарова  Е.Н., наркотических средств и ядовитых веществ через Сафарова А. и Ма- медова Э.И.о. оптом от Сафарова А., по установленной Алиевым Х.Х.о. цене, поставку и дальнейший сбыт осужденным на 

<

...>  

                                                Захарова Е.Н., вовлеченная Исраеляном А.Р. в деятельность преступного  сообщества (преступной организации) в качестве наркокурьера, преследуя ко- рыстную цель - действуя за оплату в сумме от 

<

...>, под руководством Исраеляна А.Р. «встречала» - получала от неустановленных лиц денежные средства, предназначавшиеся для оплаты приобретаемых наркотических  средств, которые при встрече передавала Сафарову А. а полученные от последнего наркотические средства передавала в 

<

...> под видом продуктовой передачи на имя указанных ей  Исраеляном А.Р. лиц для дальнейшего сбыта осужденным, отбывающим наказание в данной исправительной колонии.  

 

В ноябре 2007 года Тагиев Ф.А.о. с целью незаконного сбыта (распро- странения) осужденным, 

<

...> вовлек в  преступное сообщество также отбывающего наказание Авдеева А.А., вменив ему в обязанность вербовку доверенных лиц для получения от находящихся на свободе доверенных лиц Тагиева Ф.А.о. денежных средств,  приобретение на данные денежные средства наркотических средств, их доставление и переброску на 

<

...>  

                                                В свою очередь Авдеев А.А., выполняя возложенные на него обязанно- сти, в ноябре 2007 года вовлек в преступное сообщество своего 

<

...> Авдеева  Ю.А. проживающего в 

<

...>, в обязанность которого входило получение от находящихся на свободе доверенных лип Тагиева Ф.А.о. по указанию Авдеева А.А., действующего под руководством Тагиева  Ф.А.о., денежных средств, приобретение на данные денежные средства, наркотических средств, их доставление (перевозку) и переброску 

<

...>  

                                                В ноябре 2007 года Тагиев Ф.А.о. с целью незаконного сбыта (распро- странения) осуждённым, 

<

...> вовлек в  преступное сообщество Крышуна О.А. вменив ему в обязанность получение от находящихся на свободе доверенных лиц Тагиева Ф.А.о. денежных средств, приобретение на данные денежные средства наркотических  средств, их доставление (перевозку) и переброску 

<

...>  

                                                Выполняя роль организатора преступного сообщества (преступной организации) и его руководителя, Алиев Х.Х.о. установил определенные правила и  порядок: участники сообщества должны поддерживать между собою постоян- ные и тесные связи, направлять друг к другу покупателей; взаимодействовать  при возникновении конфликтных ситуаций и в решении возникающих проблем,  обмениваться информацией, предоставлять друг другу средства связи; соблю- дать безопасность и конспирацию при осуществлении преступной деятельности, а именно: продавать наркотические средства только знакомым лицам; из- бегать употребления в своей речи непосредственных названий наркотических  средства, обозначая опий - «доллар»; гашиш - «евро», ангидрид уксусной кислоты - «вода», а также иными словами, широко употребляемыми в общении  граждан или на сленге наркозависимых лиц (например «трава», «диск», «необ- ходимо встретиться» и т.п.), соблюдать осторожность и бдительность, а в слу- чае возникновении опасности задержания, выбрасывать наркотические средства; внимательно считать деньги при продаже наркотических средств; продавать  наркотические средства в долг или под реализацию только после согласования с руководителем организации. Доходы от преступной деятельности направля- лись на приобретение новых партий наркотических средств, создание условий  для поддержания преступной деятельности сообщества и распределялись в соответствии с положением каждого участника группы и объемом продажи наркотических средств: создатель общества и руководитель Алиев Х.Х.о. и участ- вующие в организации совершения преступлений Аскеров Ч.Н.о., Баяндуров  Р.А.о. и Сафаров А., Мирмамедов Н.М.о. получают основную часть дохо- да, деятельность рядовых непосредственных исполнителей преступлений, оп- лачивалась посредством предоставления наркотических средств по цене ниже  цены его дальнейшей реализации непосредственным потребителям, передачи  наркотических средств под реализацию.  

                                                Понимая, что информация о преступной деятельности созданного преступного сообщества (преступной организации) неминуемо дойдет до правоох- ранительных органов, с целью глубокой законспирированности уголовно- наказуемой деятельности, Алиев Х.Х.о. создал сложную структуру преступной  организации и распределил роли таким образом, чтобы о его непосредственном  участии как руководителе сплоченной организации, знали только ближайшие - Аскеров Ч.Н.о., Алиев М.Я.о., Баяндуров Р.А.о., ТрекинаЛ.В., Сафаров А., Мирмамедов Н.М.о., которые отвечали за непосредственную связь с другими  членами сообщества. При этом разговоры о планируемых закупках, продажах  крупных партий с целью конспирации, велись на 

<

...>, а в  момент незаконного ввоза на территорию 

<

...> основной  партии, телефонные разговоры прекращались.  

                                                Преступное сообщество (преступная организация), созданное Алиевым  Х.Х.о., наряду с организованностью, обладала другим основным признаком  преступного сообщества, а именно сплоченностью, которая выразилась в сле- дующем:  

                                                в согласованных действиях всех участников в период совершения преступлений для достижения общей преступной цели, направленной на личное  обогащение и обеспечение возможности без ограничения употреблять наркотические средства в необходимых для наркозависимых участников организации  размерах;  

                                                в масштабности преступной деятельности, заключавшейся в «охвате»  наибольшей территории, включая поставки крупных партий наркотических  средств в 

<

...>;  

                                                в устойчивости, выразившейся в длительности существования преступной организации, сплоченности ее членов, основанной на близких родственных  отношениях, землячестве и на общей корыстной заинтересованности в извлече- нии материальной выгоды от преступной деятельности; в наличии организационно-иерархических связей, а именно: в подчинен- ности участников организации руководству, в выработанных правилах поведе- ния для членов преступной группы, входящей в состав сообщества, в распреде- лении ролей между каждым участником;  

                                                во внутренней дисциплине среди членов преступной организации, обес- печивавшейся системой авторитарного управления рядовыми членами и под- чинения руководителю;  

                                                в конспирации; 

                                                в мобильности, обеспечивавшейся наличием технических средств связи и  автотранспорта.  

                                                Участники преступного сообщества (преступной организации),  созданного и руководимого Алиевым Х.Х.о., за период своего существования,  выполняя поставленные цели и задачи, совершили ряд тяжких и особо  тяжких преступлений, которые по каждому эпизоду подробно изложены в приговоре.  

                                                Указанные обстоятельства совершения преступлений подтверждаются  показаниями свидетелей 

<

...> и других, показаниями осуждённых на предварительном следствии, протоколами осмотра и прослушивания  фонограмм телефонных переговоров осужденных, заключениями экспертов,  актами оперативно-розыскных мероприятий, документами, имеющимися в де- ле, вещественными доказательствами и другими материалами дела.  

                                                Из приведенных доказательств, исследованных судом, видно, что при изложенных обстоятельствах Алиев Х.Х.о. организовал преступное сообщество  (преступную организацию) для совершения тяжких и особо тяжких преступлений и руководил им. Осуществляя руководство преступным сообществом совершил контрабанду наркотического средства, то есть перемещение его через  таможенную границу РФ с сокрытием от таможенного контроля организованной группой; покушался на незаконный сбыт наркотических средств, в том  числе в крупном и особо крупном размерах организованной группой; приготавливался к незаконному сбыту наркотических средств в крупном и особо крупном размерах организованной группой; покушался на незаконный сбыт ядовитых веществ, не являющихся наркотическими средствами или психотропными веществами, организованной группой. Кроме того, совершил сделку с денеж- ными средствами, приобретенными в результате совершения преступления, то  есть легализовал их, в крупном размере.  

                                                Баяндуров Р.А.о. участвовал в преступном сообществе (преступной организации). В составе преступного сообщества покушался на незаконный сбыт  наркотических средств, в том числе в крупном и особо крупном размерах организованной группой; приготавливался к незаконному сбыту наркотических  средств в крупном и особо крупном размерах организованной группой; покушался на незаконный сбыт ядовитых веществ, не являющихся наркотическими  средствами или психотропными веществами организованной группой.  

                                                Сафаров Ад. Г.-о., участвовал в преступном сообществе (преступной организации), в составе которого покушался на незаконный сбыт наркотических  средств, в том числе в особо крупном размере организованной группой; приготавливался к незаконному сбыту наркотических средств в крупном и особо  крупном размерах организованной группой.  

                                                Сафаров Ар. Г.-о., участвовал в преступном сообществе (преступной организации), в составе которого покушался на незаконный сбыт наркотических  средств в крупном и особо крупном размерах организованной группой; приготавливался к незаконному сбыту наркотических средств в особо крупном размере организованной группой; покушался на незаконный сбыт ядовитых веществ, не являющихся наркотическими средствами или психотропными веществами организованной группой.  

                                                Волкова Ю.Г. участвовала в преступном сообществе (преступной организации), в составе которого покушалась на незаконный сбыт наркотических  средств в особо крупном размере организованной группой; приготавливалась к  незаконному сбыту наркотических средств в крупном и особо крупном размерах организованной группой.  

                                                Аскеров Ч.Н.о. участвовал в преступном сообществе (преступной организации), в составе которого совершил контрабанду наркотического средства, то  есть перемещение его через таможенную границу РФ с сокрытием от таможен- ного контроля организованной группой; покушался на незаконный сбыт наркотических средств в крупном и особо крупном размерах организованной группой; приготавливался к незаконному сбыту наркотических средств в особо  крупном размере организованной группой.  

                                                Шармазанов Г.И. участвовал в преступном сообществе (преступной организации), в составе которого покушался на незаконный сбыт наркотических  средств в крупном и особо крупном размерах организованной группой; покушался на незаконный сбыт ядовитых веществ, не являющихся наркотическими средствами или психотропными веществами организованной группой. Кроме  того, незаконно приобрел и хранил без цели сбыта наркотическое средство в  крупном размере.  

                                                Тагиев Ф.А.о. участвовал в преступном сообществе (преступной организации), в составе которого покушался на незаконный сбыт наркотических  средств, в том числе в особо крупном размере организованной группой; приготавливался к незаконному сбыту наркотических средств в крупном и особо  крупном размерах организованной группой.  

                                                Исраелян А.Р. участвовал в преступном сообществе (преступной организации), в составе которого приготавливался к незаконному сбыту наркотических средств в особо крупном размере организованной группой.  

                                                Захарова Е.Н. участвовала в преступном сообществе (преступной организации), в составе которого приготавливалась к незаконному сбыту наркотических средств в особо крупном размере организованной группой.  

                                                Авдеев А.А. и Авдеев Ю.А. участвовали в преступном сообществе (преступной организации), в составе которого приготавливались к незаконному  сбыту наркотических средств в крупном размере организованной группой.  

                                                Крышун О.А. участвовал в преступном сообществе (преступной организации), в составе которого приготавливался к незаконному сбыту наркотических средств в особо крупном размере организованной группой.  

                                                Солтанов И.М.о. и Агаев Б.Б.о участвовали в преступном сообществе  (преступной организации), в составе которого приготавливались к незаконному  сбыту наркотических средств в особо крупном размере, организованной группой.  

                                                Мирмамедов Н.М.о. участвовал в преступном сообществе (преступной  организации), в составе которого приготавливался к незаконному сбыту наркотических средств в особо крупном размере организованной группой; организо- вал покушение на незаконное приобретение наркотических средств в крупном  размере; покушался на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере организованной группой. Кроме того, покушался на незаконное приобретение огнестрельного оружия и боеприпасов группой лиц по предварительному  сговору; незаконно приобрел и хранил без цели сбыта наркотические средства в  крупном размере.  

                                                Звягин Д.В. участвовал в преступном сообществе (преступной организации), в составе которого приготавливался к незаконному сбыту наркотических  средств в особо крупном размере организованной группой; покушался на неза-конный сбыт наркотических средств в крупном размере организованной группой; незаконно приобрел и хранил наркотические средства в крупном размере  без цели сбыта. Кроме того, покушался на незаконное приобретение огнестрельного оружия и боеприпасов группой лиц по предварительному сговору.  

                                                Тепериков А.Н. участвовал в преступном сообществе (преступной организации), в составе которого покушался на незаконный сбыт наркотических  средств в крупном размере организованной группой.  

                                                Айрапетов С.А. участвовал в преступном сообществе (преступной организации), в составе которого покушался на незаконный сбыт наркотических  средств в крупном размере организованной группой.  

                                                Исследовав и оценив все собранные доказательства в совокупности, суд  обоснованно пришёл к выводу о доказанности вины каждого осуждённого в совершении указанных преступлений.  

                                                Вопреки доводам жалоб, противоречий приговор не содержит. Все выводы суда соответствуют фактическим обстоятельствам дела, подтверждаются  исследованными доказательствами и убедительно мотивированы в приговоре.  

                                                Соглашаясь с выводами суда, изложенными в приговоре, Судебная коллегия находит юридическую оценку действия осуждённых правильной.  

                                                Нельзя согласиться и с доводами жалоб о том, что настоящее дело расследовано и рассмотрено судом с нарушением уголовно-процессуального закона, судом исследованы недопустимые доказательства, показания свидетелей оглашены в нарушение закона.  

                                                Эти доводы противоречат материалам дела, из которых видно, что уго- ловное дело возбуждено, расследовано и рассмотрено судом в соответствии с  требованиями закона. Данных, свидетельствующих об исследовании судом недопустимых доказательств, не имеется. Показания свидетелей на предварительном следствии оглашены в суде в соответствии со ст.281 УПК РФ.  

                                                Контроль и запись телефонных переговоров осуждённых произведены в  соответствии с требованиями ст. 186 УПК РФ.  

                                                Вопреки доводам жалоб, дело расследовано и рассмотрено судом всесто- ронне, полно и объективно. Обвинение предъявлено и обвинительное заключе- ние составлено в соответствии с законом (ст.ст. 172, 220 УПК РФ).  

                                                Указанные процессуальные документы существенных противоречий не  содержат.  

 

Как видно из протокола судебного заседания, который подписан предсе- дательствующим и секретарём, суд не выступил на стороне обвинения или сто- роне защиты, а лишь создал необходимые условия для исполнения сторонами  их процессуальных обязанностей и осуществления предоставленных им прав,  принцип состязательности сторон по данному делу соблюдён.  

                                                В соответствии со ст.252 УПК РФ судебное разбирательство проведено  только в отношении обвиняемых и лишь по предъявленному им обвинению, в  связи с чем утверждение в жалобе Агаева о том, что суд вышел за пределы  предъявленного ему обвинения, лишено оснований.  

                                                Доводы осуждённых о их невиновности, в том числе алиби Баяндурова,  проверены судом и получили оценку в приговоре.  

                                                Ссылки в приговоре на показания свидетелей Ш. и К., как об этом ошибочно указывается в жалобах, не содержится.  

                                                Вопреки доводам жалобы осуждённого Исраеляна, следственными орга- нами и судом установлено время совершения преступлений, в том числе и преступления, предусмотренного ст.210 УК РФ, как этого требует закон (ст.73, 307  УПК РФ).  

                                                Ранее Исраелян был осуждён за совершение особо тяжкого преступления,  вновь совершил особо тяжкое преступление, поэтому суд правильно признал в  его действиях особо опасный рецидив. Каких-либо сомнений в его психической  полноценности у суда не возникло.  

                                                Лишены оснований и доводы жалоб о нарушении судом права Захаровой  на определение формы судопроизводства - рассмотрение данного дела судом с  участием присяжных заседателей, поскольку они также противоречат материа- лам дела.  

                                                Как видно из протокола судебного заседания, Захарова в ходе предвари- тельного слушания дела отказалась от ранее заявленного ходатайства на предварительном следствии о рассмотрении дела судом с участием присяжных заседателей и просила рассмотреть дело судьей единолично.  

                                                Как видно из дела, его рассмотрение в отношении Захаровой было приостановлено в связи с ее болезнью до выздоровления.  

                                                Одновременно суд продолжил судебное разбирательство в отношении ос- тальных подсудимых, что соответствует требованиям ст.253 УПК РФ. При этом  материалы в отношении Захаровой судом не исследовались, что подтвердили в суде подсудимая Захарова и ее адвокат Савин. При таких данных утверждение  в жалобах о нарушении права Захаровой на защиту лишено оснований.  

                                                Судебная коллегия находит надуманными и доводы жалоб о нарушении  судом права Сафаровых и Солтанова на защиту в связи с отсутствием переводчика, а также в связи с тем, что нескольких обвиняемых, интересы которых  противоречили друг другу, на предварительном следствии защищал один адвокат.  

                                                Эти доводы судом также были проверены, они получили соответствую- щую оценку, о чем вынесены мотивированные постановления. Судебная коллегия находит их законными и обоснованными.  

                                                Судебная коллегия не может согласиться и с доводами жалоб о том, что  Звягин сговора с Мирмамедовым на приобретение автомата и патронов не  имел, действовал самостоятельно, поскольку из показаний свидетеля С., акта оперативно-розыскного мероприятия, заключения эксперта, протокола ос- мотра и прослушивания фонограммы телефонных переговоров Звягина и других материалов видно, что указанное преступление осужденные совершили  группой лиц по предварительному сговору.  

                                                При изложенных в приговоре обстоятельствах совершения преступлений  (действий, связанных с незаконным оборотом наркотических средств) и нали- чии приведенных доказательств суд обоснованно пришел к выводу о том, что  осужденные действовали с умыслом на сбыт наркотических средств организованной группой.  

                                                Наказание Алиеву, Баяндурову, Аскерову, Сафаровым, Шармазанову, Та- гиеву, Исраеляну, Мирмамедову, Звягину, Теперикову, Агаеву, Салтанову, Ав- деевым, Айрапетову, Крышуну и Захаровой судом назначено с учетом характе- ра и степени общественной опасности совершенных ими преступлений, их  личности и всех обстоятельств дела и является справедливым. Оснований для  его смягчения не имеется.  

                                                Вместе с тем, Судебная коллегия находит возможным смягчить Волковой  наказание по совокупности преступлений, учитывая ее положительные данные  о личности, первую судимость, состояние здоровья, раскаяние в содеянном.  

                                                Процессуальные издержки, вопреки доводам жалоб, взысканы с осуж- денных в соответствии с законом (ст.ст.131, 132 УПК РФ).  

                                                В силу изложенного и руководствуясь ст.ст.377, 378, 388 УПК РФ, Судебная коллегия  

 

определила: 

                                                приговор Ставропольского краевого суда от 11 марта 2010 года в отношении Волковой Ю.Г. изменить. Смягчить ей наказание, назна- ченное по совокупности преступлений, до 9 лет 6 месяцев лишения свободы со  штрафом в размере 

<

...>. с отбыванием в исправительной колонии общего  режима.  

                                                В остальном приговор в отношении Волковой Ю.Г., а также в отношении  Алиева Х.а Х., Баяндурова Р.А., Аскерова Ч.Н., Сафарова А.Г., Сафарова А.Г., Шармазанова Г.И.а, Тагиева Ф.А., Исраеляна А.Р., Мирмамедова Н.а М., Звягина Д.В., Теперикова А.Н.а, Агаева Б.Б., Салтанова И.М. Авдеева А.А., Авдеева Ю.А., Айрапетова С. Ар

<

...> Крышуна О.А. д

<

...> и Захаровой Е.Н. оставить без изменения, а жалобы - без удовлетворения.  

                                                ПредСудь